
Obsah

Má materská škola za úkol děti připravovat na školu,
nebo ne? ................................................................................................ 11
PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Üvod ..............................................................................................
Kdy je dítě zralé a kdy je připravené na vstup do školy?.............
Nejčastější dotazy rodičů při výběru základní školy...................
Co je úkolem rodiny? ....................................................................

Může se dítě samo připravit na vstup do základní školy?
Shrnutí................................................................................

Co je úkolem mateřské školy? ......................................................
Základní škola................................................................................
Závěr .............................................................................................
Literatura.......................................................................................
Přílohy............................................................................................

11
13
25
37
41
42
43 
45
48
49
50

Pracovní a sociální nezralost jako důvod odkladu povinné školní
docházky do základní šk o ly ..............................................................  67
Mgr. Hana Nádvorníková

Úvod .............................................................................................
Pracovní zralost............................................................................
Sociální zralost .............................................................................

Sociální role dítěte při vstupu do ZŠ ...............................
Emocionální zralost......................................................................
Možné projevy pracovně, sociálně a emotivně nezralého dítěte 
Význam a formy předcházení problémům
a možnosti pomoci sociálně nezralému dítěti ...........................
Literatura .......................................................................................

67
68 
71
75
76 
78

80
84



Nejčastější artikulační a jiné řečové poruchy u předškolních dětí
a jejich role při odkladu školní docházky.......................................  87
Mgr. Daniela Pravcová

Úvod .......................................................................................................  87
Základní řečové dovednosti dítěte při nástupu
školní docházky.....................................................................................  89

Slovní zásoba.............................................................................. 89
Gramatická struktura řeč i.........................................................  89
Artikulace a sluchové vním ání.................................................. 90

Dyslalie -  patlavost................................................................................ 91
Projevy dyslalie a jejich reedukace...........................................  91

Vývojová dysfázie..................................................................................  98
Projevy dysfázie a jejich reedukace..........................................  99

Dysfonie................................................................................................. 102
Projevy dysfonie a jejich reedukace.......................................  102

Děti z bilingvního nebo cizojazyčného prostředí.............................  103
Tempo řeči ............................................................................................  104

Koktavost .................................................................................. 104
Další řečové obtíže u předškoláků...................................................... 105

Rozštěpové vady ......................................................................  105

Předškolní prohlídky viděné optikou
pedagogicko-psychologických poraden .......................................  107
PhDr. Irena Příkazská

Několik slov úvodem ...........................................................................  107
Školní zralost .......................................................................................  108

Co obecně sleduje a z čeho vychází
při posouzení školní zralosti PPP ...........................................  109
Jak je ukotvena školní zralost v RVP P V ................................  110
Zralost očima rodičů ...............................................................  111

Proces předškolních prohlídek...........................................................  112
Problematika budoucího uchovávání citlivých d a t ..........................  115
Nejčastější bolesti v oblasti zralosti
v kontextu novodobé výchovy............................................................  116

Alternativní přístupy ve výchově ...........................................  117
Narušený komunikační kanál mezi mateřskou školou 
a rodičem..................................................................................  121



Předčasný nástup školní docházky.......................................................  122
Pár slov závěrem ...................................................................................... 122
Literatura..................................................................................................  123

Školní odklady
z pohledu legislativy .............................................................................  125
JUDr. Eva Dandová

Ú vod..........................................................................................................  125
Předškolní vzdělávání .............................................................................  125
Povinné předškolní vzdělávání (§ 34a ŠZ) ..........................................  126
Individuální vzdělávání (§ 34b Š Z ).......................................................  128
Posouzení školní připravenosti d ítě te ..................................................  130
Plnění povinné školní docházky ...........................................................  131
Plnění povinné školní docházky v zahraničí ......................................  133
Organizace zápisů ....................................................................................  134
Formální část záp isu ................................................................................  136
Školská poradenská zařízení..................................................................  138
Odklad povinné školní docházky .........................................................  140
Rozhodnutí o přijetí a odkladu povinné školní docházky ................ 141
Přílohy.......................................................................................................  144


